PAGE

Издатель  - Администрация   Кирзинского    сельсовета

16 марта   2017  год                                                                                                                                      №  6
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ  КИРЗИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПЯТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Двадцать четвертой (внеочередной) сессии

 14.03.2017

№  73
О    внесении изменений  в Устав Кирзинского  сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44  Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Кирзинского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Кирзинском вестнике».
Глава Кирзинского  сельсовета                                                Т.В. Чичина

Ордынского района

Новосибирской области

Председатель  Совета    депутатов

Кирзинского   сельсовета                                                           Е.А. Кичигина
Ордынского района

Новосибирской области

Приложение

к решению двадцать четвертой

 (внеочередной) сессии пятого

созыва Совета депутатов

Кирзинского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области

от   14.03.2017 года № 73

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Внести в Устав Кирзинского сельсовета Ордынского  района Новосибирской области следующие изменения:

1.1.  Статья 5.1. Права  органов местного самоуправления поселения на  решение вопросов, не  отнесенных к вопросам местного значения поселений

     1.1.1.  Дополнить часть 1 пункта следующего содержания:

    «15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики  правонарушений в Российской Федерации».

    2.  Статья 10. Публичные слушания

    2.1. Пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Кирзинского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов  Новосибирской области в целях приведения данного устава  в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

   3. Статья 18. Полномочия Совета депутатов

   3.1. Статью 18 изложить в  следующей редакции:

« Статья 18. Полномочия Совета  депутатов

1. К полномочиям Совета депутатов относятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку;

11) установление официальных символов Кирзинского сельсовета и порядка их использования;

12) принятие решения о проведении местного референдума, о назначении опроса граждан;

13) назначение голосования по вопросам изменения границ Кирзинского сельсовета, преобразования поселения;

14) утверждение структуры администрации по представлению главы поселения;

15) осуществление права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Новосибирской области;

16) принятие решения о передаче органам местного самоуправления Ордынского района части полномочий органов местного самоуправления Кирзинского сельсовета за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета Кирзинского сельсовета в бюджет Ордынского  района;

17) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации

18) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;

19) установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

20) правовое регулирование развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

21) заслушивание ежегодных отчетов главы поселения о результатах деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;

22) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

23) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования;

24) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии;

25) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

26) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета депутатов федеральными законами, законами Новосибирской области и настоящим Уставом.»

   4. Статья 21 Депутат Совета депутатов

   4.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступление  в отношении его в законную силу обвинительного приговора

     суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного  государства -  участника  международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства  либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории  иностранного государства, не являющегося участником международного договора  Российской Федерации,  в соответствии с которым гражданин  Российской федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8)  отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её  альтернативную гражданскую службу;

11)  в иных случаях,  установленных Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами».

      5. Статья 25. Досрочное прекращение полномочий главы муниципального   образования
     5.1. Статью 25 изложить в следующей редакции:

 «Статья 25. Досрочное прекращений полномочий главы муниципального

          образования.

1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности Губернатором Новосибирской области в порядке и случаях,  предусмотренных федеральным законодательством;

4)  признания судом недееспособны или ограниченно дееспособным;

5) признания судом  безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской  Федерации,  в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть  избранным  в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо  получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в  соответствии с   которым гражданин Российской  Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию  здоровья осуществлять полномочия главы поселения;

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения  муниципального образования;

12) увеличения  численности избирателей поселения чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом;

13) с утратой сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

14) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003  № 131 –ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В случае, если избранный Советом депутатов Кирзинского сельсовета глава Кирзинского сельсовета, полномочия которого прекращены досрочно на основании  решения представительного  органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы поселения до вступления решения суда  в законную  силу.

3. Полномочия  главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае  несоблюдения ограничений,  установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6.Статья 26. Администрация

   6.1.Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

 «2. В случае отсутствия  Главы администрации, невозможности исполнения им своих обязанностей, досрочного прекращения  его  полномочий либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временного исполняет заместитель главы администрации или уполномоченный распоряжением Главы  Кирзинского сельсовета  специалист администрации».

7.Статья 27.  Полномочия администрации

7.1.В пункте 69 слова «и утверждение»  - исключить;

7.2.Дополнить пунктом  70 следующего содержания:

«70) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных  Федеральным законом «Об основах  системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

     8. Статья 28. Избирательная комиссия
     8.1.Пункты е), ж)  части 6 изложить  в следующей редакции:

«е)  утверждает форму, текст и число  бюллетеней, текст и число  открепительных удостоверений для голосования на местном  референдуме, форму избирательного  бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного  бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов, текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета депутатов;

ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостоверений по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней, открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии,  комиссии референдума»;

     8.2. Дополнить пунктом  е.1) часть 6 следующего содержания:

«е.1) выдает открепительные удостоверения  в случаях, предусмотренных законом».

      9.Статья 37. Внесение изменений и дополнений в Устав

       9.1. В части 1статьи 37 второе предложение изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета  предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Уса Кирзинского сельсовета, а также  порядка участи граждан в его обсуждении в случае, когда в данный устав вносятся изменения в форме  точного воспроизведения положений конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Новосибирской области или законов Новосибирской области и в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»

Редактор  И.С. Колпакова

_____________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО                                                                           КИРЗИНСКИЙ  ВЕСТНИК
Тираж  50 экз.
         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ  ПЕЧАТНОЕ

             ИЗДАНИЕ         № 6

16  марта    2017   года

                                                                                                                                                 НАШ   АДРЕС  И ТЕЛЕФОН:

633290, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КИРЗА

УЛИЦА ШКОЛЬНАЯ № 30

ТЕЛ\ФАКС (8- 38359) 37-131